

Fra: DSR Innovationsafdelingen [mailto:innovation@socialeretshjaelp.dk]
Sendt: 28. april 2011 12:49
Til: Line Barfod; Simon Emil Ammitzbøll; Anne Marie Geisler Andersen; Özlem Sara Cekic; Anne-Mette W. Christiansen; Mette Frederiksen; Martin Henriksen; Per Ørum Jørgensen; Vivi Kier; Eigil Andersen; Bent Bøgsted; Torben Hansen; Anders Samuelsen; Helle Sjelle; Ulla Tørnæs; Morten Østergaard; DSR Innovationsafdelingen
Emne: DSR har sendt forslag til beskæftigelsesministeren om ændring af kriterierne for, hvornår man er enlig forsørger

Til alle socialordførere og arbejdsmarkedsordførere

Den Sociale Retshjælp sender hermed en orientering om, at vi fredag d. 8. april 2011 har sendt et forslag til beskæftigelsesminister Inger Støjberg om, at ændre kriterierne for, hvornår man er enlig forsørger, så reglerne klargøres og præciseres overfor borgerne. Som det er nu, er bestemmelserne på området, så vage og uklare, at borgernes retsstilling på området ligeledes er uklar.

Via vores rådgivningsarbejde oplever vi ofte borgere, der er aldeles usikre på, hvorvidt de opfylder betingelserne for at være enlig eller ej, og som ikke kan få et klart svar fra kommunen, når de spørger, hvad der lægges vægt på ved en vurdering af, hvornår man er reelt enlig.

Det må være muligt at lave bestemmelser, så borgerne ved, hvornår de opfylder betingelserne for at være enlig forsørger eller ej.

Vi har derfor foreslået, at man indfører nye kriterier, der kun går på de økonomiske og ikke følelsesmæssige eller samarbejds-mæssige forhold blandt parterne.

Ældresagen har tirsdag d. 5. april 2011 sendt et lignende forslag til beskæftigelsesministeren om at indføre nye kriterier for, hvornår man er enlig pensionist, der ligeledes lægger vægt på de økonomiske forhold parterne imellem og ikke parternes samvær eller hjælp med praktiske opgaver.

Det bakker Den Sociale Retshjælp naturligvis også op om, eftersom ældre er lige så forvirrede som de enlige forsørgere, da det er de samme regler, der gælder for begge mht. hvornår man er reelt enlig.

Vi vedlægger til orientering det forslag, vi har sendt til beskæftigelsesministeren og håber, at I vil bakke op om en sådan lovændring, da en præcisering af disse bestemmelser er nødvendig, hvis man vil sikre borgernes retssikkerhed.

Mvh

Camilla Hauge Larsen

DSR's ansvarlige for retssikkerhedsområdet og kontaktperson på dette forslag

AARHUS

Frederiks Allé 148
Postboks 5134
8000 Aarhus C
Telefon: 70229330
aarhus@socialeretshjaelp.dk

KØBENHAVN

Bragesgade 10, 2. sal
Postboks 585
2200 KBH N
Telefon: 35818210
kbh@socialeretshjaelp.dk

KONTAKTOPLYSNINGER

post@socialeretshjaelp.dk
www.socialeretshjaelp.dk
CVR-nr.: 30403258
Fax: 87 41 93 38



Aarhus, fredag d. 8. april 2011

Til beskæftigelsesminister Inger Støjberg

Den Sociale Retshjælp er regelmæssigt i kontakt med enlige forsørgere, der er i tvivl om, hvorvidt de lever op til kommunens betingelser for at være enlig og hvornår de bryder disse, og som ikke kan få en ordentlig vejledning af kommunen i, hvad kommunen lægger vægt på i disse sager.

Og vi har af og til sager, hvor enlige forsørgere frakendes deres tilskud, fordi kommunen ikke mener, de er reelt enlige, men hvor de enlige ikke har været klar over, at de har forbrudt sig imod reglerne for at være enlig forsørger.

Den Sociale Retshjælp finder naturligvis socialt bedrageri yderst forkasteligt, fordi det er aldeles usolidarisk bevidst at snyde sig til midler fra det offentlige, som man ikke er berettiget til, fordi der er andre, der har et større behov for hjælpen.

Men vi mener samtidig, at det er et stort retssikkerhedsmæssigt problem, at borgernes retsstilling på dette område er så uklar. Reglerne på området er meget vage – hvornår har man et ægteskabslignende forhold og hvornår bidrager man til "den fælles husførelse"? Det bliver ikke mere klart af, at mange kommuner har forskellig praksis på området ift. hvad de lægger vægt på, når de vurderer, hvorvidt tilskudsmodtagere er reelt enlige.

Reglerne stammer endvidere fra en børnetilskudslov, der er mere end 30 år gammel, og er derfor forældede ift. hvordan mange fraskilte forældre lever i dag, hvor det er naturligt, at den anden forælder også indimellem hjælper til med fx at hente og bringe fra og til institutioner og at forældre spiser sammen indimellem for børnenes skyld osv.

Den Sociale Retshjælp mener derfor, at reglerne for, hvornår man er enlig forsørger bør ændres, så de præciseres og klargøres overfor borgerne.

Når man får tilskud fra det offentlige som enlig forsørger skyldes det, at man som enlig kun har én voksens indtægter til at dække udgifter til ens børn. Derfor må de afgørende kriterier for, hvornår man er enlig forsørger, handle om, hvorvidt den enlige reelt skal klare alle udgifter til børnene selv eller ej.

Den Sociale Retshjælp foreslår derfor, at en enlig forsørger betragtes som reelt enlig, såfremt det kan dokumenteres:

- at vedkommende har en selvstændig bolig med egen folkeregisteradresse, som er beboelig og stor nok til at rumme vedkommende plus de pågældende børn
- at vedkommende betaler husleje, varme, el og andre faste udgifter til denne bolig
- at vedkommende ikke modtager kontante beløb fra den anden forælder/partner via bankkonti (udover eventuelle formelt fastsatte børnebidrag)

Denne type kriterier ville være så objektive, at kontrollen med, hvornår man er enlig forsørger ville kunne varetages af de nye centraliserede centre under Udbetaling Danmark. Så er det nemlig ikke længere nødvendigt at inddrage informationer fra sociale medier, overvågning af forældrenes samvær, imamers generelle udtalelser om muslimers levevis osv. for at træffe afgørelse i sagerne.

AARHUS

Frederiks Allé 148
Postboks 5134
8000 Aarhus C
Telefon: 70229330
aarhus@socialeretshjaelp.dk

KØBENHAVN

Bragesgade 10, 2. sal
Postboks 585
2200 KBH N
Telefon: 35818210
kbh@socialeretshjaelp.dk

KONTAKTOPLYSNINGER

post@socialeretshjaelp.dk
www.socialeretshjaelp.dk
CVR-nr.: 30403258
Fax: 87 41 93 38



I dag er det bl.a. svært at vurdere sager om muligt socialt bedrageri ang. enlige forsørgere, fordi det er en glidende overgang, hvornår man gerne må have et ægteskabslignende forhold til hinanden eller ej. Hvis der er tale om et nyt forhold mellem den enlige forsørger og en ny partner lægger Ankestyrelsen i sine afgørelser op til, at man giver det nye par en "overvejelsesperiode", inden man rejser en social bedrageri sag. Det er så først efter et vist stykke tid, at forholdet kommer til at indebære en overtrædelse af betingelserne for at være enlig forsørger.

Det ville derfor lette kontrolarbejdet betragteligt, hvis man ikke længere lagde vægt på, hvorvidt der eksisterer et ægteskabslignende forhold, men kun på hvorvidt der eksisterer et økonomisk fællesskab.

Så ville det stadig være muligt for forældrene at hjælpes ad med børnene i dagligdagen, hvilket er ideelt for både børn og voksne, og der vil være større overensstemmelse mellem socialretten og familieretten, end der er i dag, hvor disse nærmest modarbejder hinanden.

Herudover ville den enlige forsørgers forhold ikke være afhængige af faderens forhold.

I medierne har det været omtalt, hvordan enlige kvinder fratages deres tilskud som enlige forsørgere, hvor afgørelsen har været truffet med hovedvægten på det faktum, at deres tidligere partnere har ustabile boligforhold. I nogle kulturer kan mændene pga. kulturens konservative kønsidealere reelt have svært ved at komme på fode igen efter en skilsmisse, hvorfor det er yderst problematisk at fratage moderen hendes ydelser på baggrund af faderens manglende styr på eget liv.

Vi ønsker derfor, at de nye kriterier lægger vægt på forsørgerens forhold og ikke den påståede partners.

Med disse kriterier vil der stadig være grænsetilfælde, men ikke nær så mange, som der er i dag og borgerne vil vide, hvordan de er stillede og hvornår de opfylder betingelserne for at være enlig forsørger.

Herudover vil det koste samfundet langt færre ressourcer, at foretage kontrol med udbetaling af ydelser til enlige forsørgere, fordi afdækningen af disse kriterier ikke kræver systematisk overvågning af borgerne, som mange kommuner benytter i dag, selv om det er ulovligt.

Vi håber, at beskæftigelsesministeren vil tage disse forslag med i hendes overvejelser.

Mvh

Camilla Hauge Larsen

DSR's ansvarlige for retssikkerhedsområdet
Innovationsafdelingen i Aarhus